（1）每次就科瑞天诚有关事项进行决议的董事会或股东会召开前，各方应

对该次董事会或股东会就有关的审议事项充分协商并达成一致意见后进行投票；

（2）如各方未能或者经过协商仍然无法就董事会或股东会审议事项达成一

致意见的，则各方一致同意：

①涉及股东会表决事项，各方同意依据光彩实业所持意见，对股东会审议事

项进行投票；

上海莱士血液制品股份有限公司   简式权益变动报告书

9

②涉及董事会表决事项，各方保证其所提名委派的董事均应依据郑跃文先生

的意见进行投票。

截至本报告书签署日，科瑞天诚及一致行动人股权关系如下：

根据《收购办法》第八十三条规定，信息披露义务人科瑞天诚与科瑞集团、

宁波科瑞金鼎构成一致行动关系。

上海莱士血液制品股份有限公司   简式权益变动报告书

10

第三节权益变动目的

一、本次权益变动的目的

本次权益变动系：2021 年 8 月 26 日至 2022 年 5 月 20 日期间，科瑞天诚及

一致行动人因股票质押融资违约处置导致被动减持，合计被动减持上海莱士股份

395,108,706 股，占上海莱士总股本的 5.86%，减少股份超过上海莱士总股本的

5%。

二、未来十二个月内信息披露义务人增加或继续减少其在上市公司拥有权益股

份的情况

本次权益变动完成后，除上述披露信息外，在符合相关法律法规规定及信息

披露义务人做出的相关承诺情况下，信息披露义务人在未来 12 个月内不主动减

持其在上市公司中拥有权益的股份。

若发生相关权益变动事项，信息披露人将严格按照相关规定履行信息披露义

务。

上海莱士血液制品股份有限公司   简式权益变动报告书

11

第四节权益变动方式

一、信息披露义务人持股情况

本次权益变动前（2021 年 8 月 25 日），信息披露义务人科瑞天诚及一致行

动人合计持有上海莱士股份 1,050,141,926 股，占上海莱士总股本的 15.58%。（详

见 2021 年 8 月 27 日科瑞天诚及一致行动人出具的《上海莱士血液制品股份有限

公司简式权益变动报告书》）。本次权益变动后（2022 年 5 月 20 日），信息披

露义务人科瑞天诚及一致行动人合计持有上海莱士股份 655,033,220 股，占上海

莱士总股本的 9.72%。

本次权益变动完成前后，信息披露义务人科瑞天诚及一致行动人持有上市公

司股份的情况如下：

股东名称

权益变动前

（2021 年 8 月 25 日）

权益变动后

（2022 年 5 月 20 日）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

科瑞天诚 950,166,978 14.10% 637,224,586 9.45%

宁波科瑞金鼎 91,036,314 1.35% 17,800,000 0.26%

科瑞集团 8,938,634 0.13% 8,634 0.0001%

合计 1,050,141,926 15.58% 655,033,220 9.72%

二、本次权益变动的方式

科瑞天诚及一致行动人于 2021 年 8 月 26 日至 2022 年 5 月 20 日期间，因股

票质押融资违约处置导致被动减持，合计被动减持 395,108,706 股，占公司总股

本的 5.86%，具体如下：

股东名称

权益变动前

（2021 年 8 月 25 日）

权益变动后

（2022 年 5 月 20 日） 变动比

例
持股数量（股）

持股比

例
持股数量（股） 持股比例

科瑞天诚 950,166,978 14.10% 637,224,586 9.45% -4.65%

宁波科瑞金鼎 91,036,314 1.35% 17,800,000 0.26% -1.09%

上海莱士血液制品股份有限公司   简式权益变动报告书

12

科瑞集团 8,938,634 0.13% 8,634 0.0001% 0.1299%

合计 1,050,141,926 15.58% 655,033,220 9.72% -5.86%

三、信息披露义务人权益限制情况

科瑞天诚及一致行动人持有的上市公司股票存在质押的情况，截至 2022 年 5

月 20 日，科瑞天诚及一致行动人所质押上市公司股份情况如下表：

公司名称 持股比例 持股数量（股） 质押数量（股）

科瑞天诚 9.45% 637,224,586 618,689,676

宁波科瑞金鼎 0.26% 17,800,000 17,800,000

科瑞集团 0.0001% 8,634 0

科瑞天诚及一致行动人持有的上市公司股票存在冻结及轮候冻结的情况，截

至 2022 年 5 月 20 日，科瑞天诚及一致行动人被冻结上市公司股份情况如下表：

公司名称 持股比例 持股数量（股） 冻结数量（股）

科瑞天诚 9.45% 637,224,586 636,689,686

宁波科瑞金鼎 0.26% 17,800,000 17,800,000

科瑞集团 0.0001% 8,634 8,634

除上述情况外，科瑞天诚及一致行动人持有的上市公司股份不存在其他质

押、冻结等任何权利限制的情况。

四、本次权益变动对上市公司的影响

目前，上海莱士为无控股股东、无实际控制人状态。本次权益变动，不会对

上市公司治理结构及持续经营产生影响。

上海莱士血液制品股份有限公司   简式权益变动报告书

13

第五节  前 6 个月内买卖上市交易股份的情况

截至本报告书签署之日前六个月内，信息披露义务人及一致行动人所持股份

除被执行法院裁定后，通过证券交易所的集中竞价交易方式卖出上海莱士股票的

情况外，信息披露义务人及一致行动人不存在主动通过证券交易所的集中竞价交

易方式买卖上海莱士股票的情况。

上海莱士血液制品股份有限公司   简式权益变动报告书

14

第六节  其他重大事项

截至本报告书签署之日，信息披露义务人已按有关规定对本次权益变动的相

关信息进行了如实披露，不存在根据法律适用以及为避免对报告书内容产生误解

信息披露义务人应当披露而未披露的其他重大信息。

上海莱士血液制品股份有限公司   简式权益变动报告书